
 
Municipalita’ 9 
Pianura Soccavo 
Direzione 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  D I R I G E N Z I A L E 
 

N.11 del 25.03.2021 
 

 

 

OGGETTO:  “Lavori di estrema urgenza per la messa in sicurezza di circa 200 ligustri in via Epomeo 

a Soccavo, di cui alla Delibera di G.C. n. 22 del 28 gennaio 2021”. 

 

 Approvazione della perizia per i maggiori lavori per l'importo di € 4.193,45 oltre 

I.V.A., redatta ai sensi dell’art. 106, co.1 lett.c) e co 7 del D.Lgs n.50/16, e contestuale 

affidamento degli stessi alla ditta VERDE GOLFO SAS, con sede in Melito di Napoli, 

c.a.p. 80017, alla via Roma n.531, C.F. e P.IVA: 02946931215, già esecutrice dei lavori 

in oggetto, giusta Determina di affidamento n. 3 dell’11.02.2021, registrata l’11.03.2021 

all’IG al n.498. 

  Impegno della spesa complessiva di  € 4.612,79. 

  CUP: B67H21000190004 - CIG: 8623055219 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Direttore della Municipalità 9 Pianura-Soccavo, Col. Agliata Dott.ssa Antonietta 
 

Premesso che: 

- con Delibera n. 22 del 28.01.2021, la Giunta Comunale ha preso atto della perizia redatta dall’ufficio 

tecnico della Direzione della Municipalità 9 per l’esecuzione dei “Lavori di estrema urgenza per la 

messa in sicurezza di circa 200 ligustri in via Epomeo a Soccavo”, per un costo totale di € 25.000,00 

secondo il seguente q.e.: 
A) Lavori 

A1) Importo lavori a misura al netto degli oneri della sicurezza € 21.042,47    

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 148,33   

Totale A) € 21.190,80 

B) somme a disposizione   

B1) IVA al 10% su A) € 2.119,08   

B2) Oneri di smaltimento compreso IVA € 1.000,00  

B3) Imprevisti compreso IVA € 690,12   

Totale B) € 3.809,20 

TOTALE (A + B) € 25.000,00 

 

- in seguito alla procedura di affidamento avviata ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della Legge n.120, 

con Determina n.3 dell’11.02.2021, registrata l’11.03.2021 all’IG al n.498, si è proceduto ad affidare 

l’appalto alla ditta VERDE GOLFO SAS, con sede in Melito di Napoli, c.a.p. 80017, alla via Roma 

n.531, C.F. e P.IVA: 02946931215; 
- con la medesima Determina n. 3 dell’11.02.2021, registrata l’11.03.2021 all’IG al n.498, si è anche 

proceduto ad: 

- approvare il seguente quadro economico rimodulato in seguito alle economie di ribasso: 
 

A) Lavori 

A1) Importo lavori a misura al netto degli oneri della sicurezza € 8.393,63    

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 148,33   

Totale A) € 8.541,96 

B) somme a disposizione   

B1) IVA al 10% su A) € 854,20   

B2) Oneri di smaltimento compreso IVA € 1.000,00  

B3) Imprevisti compreso IVA € 690,12   

Totale B) € 2.544,32 

TOTALE (A + B) € 11.086,28 

 

- impegnare la somma di € 9.396,16 (di cui € 8.541,96 per lavori ed € 854,20 per IVA al 10%) sul 

capitolo 152346/0, codice di bilancio 09.02-1.03.02.09.012, esercizio provvisorio 2021, in favore 

della ditta VERDE GOLFO SAS, con sede in Melito di Napoli, c.a.p. 80017, alla via Roma n.531, 

C.F. e P.IVA: 02946931215; 
- impegnare la somma di € 1.000,00 (di cui € 819,67 per oneri di smaltimento rifiuti ed € 180,33 per 

la relativa IVA al 22%) sul capitolo 152346/0, codice di bilancio 09.02-1.03.02.09.012, esercizio 

provvisorio 2021, in favore della ditta VERDE GOLFO SAS, con sede in Melito di Napoli, c.a.p. 

80017, alla via Roma n.531, C.F. e P.IVA: 02946931215; 

- vincolare la somma di € 690,12 (per imprevisti compreso IVA) sul capitolo 152346/0, codice di 

bilancio 09.02-1.03.02.09.012, esercizio provvisorio 2021; 
- con determina dirigenziale, senza impegno di spesa, n. 3 del 12.03. 2021, si è preso atto dell'avvenuta 

efficacia della determina dirigenziale n.3 dell’11.02.2021, registrata l’11.03.2021 all’IG al n.498, di 

aggiudicazione in favore della ditta VERDE GOLFO SAS, con sede in Melito di Napoli, c.a.p. 80017, 

alla via Roma n.531, C.F. e P.IVA: 02946931215, dei Lavori di estrema urgenza per la messa in sicurezza 

di circa 200 ligustri in via Epomeo a Soccavo, di cui alla Delibera di G.C. n. 22 del 28 gennaio 2021, per 

l'importo di aggiudicazione dei lavori per € 8.541,96, di cui € 148,33 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 

10%, e degli oneri per smaltimento a discarica per € 819,67 oltre IVA al 22%. 

 

Considerato che: 

- nel corso dell’esecuzione dell'appalto, iniziato, ai sensi dell’art.32 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016, in 



via d’urgenza il 15.03.2021, e delle ulteriori verifiche e accertamenti, si è evidenziata la necessità di 

effettuare ulteriori potature e tagli di alberi, ubicati in via Epomeo ed in alcune altre strade vicine, in 

seguito a circostanze, non preventivabili, successive alla redazione del progetto iniziale; 

- che il DL arch. Ludovica Bucci de Santis con nota PG 252807 ha chiesto una autorizzazione a redigere 

una perizia di variante ai sensi dell’art.106 del D.Lgs. n.50/20216, accordata dal RUP con PG 252963; 

- gli ulteriori interventi assumono carattere di urgenza per la messa in sicurezza della circolazione 

veicolare e pedonale lungo le strade interessate e per salvaguardare gli alberi stessi nonché per 

scongiurare ulteriori danni certi patrimoniali all’Ente consistenti nel danneggiamento definitivo del 

patrimonio arboreo e nel rischio di risarcimenti per danni alle persone e agli autoveicoli; 

- la necessità di eseguire le ulteriori lavorazioni è determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili 

al momento della progettazione che comunque non alterano la natura generale del contratto; 

- il Direttore dei lavori arch. Ludovica Bucci de Santis ha predisposto al riguardo una perizia per 

maggiori lavori dell’importo di € 4.193,45 oltre IVA per cui esiste disponibilità finanziaria sul capitolo 

152346/0, codice di bilancio 09.02-1.03.02.09.012, esercizio provvisorio 2021; 

- che il RUP con nota PG 254952 ha validato la perizia anche in riferimento alla ricorrenza delle 

condizioni previste dall’art. 106 co.1 lett.c del D.Lgs. n.50/2016. 

 

Preso atto: 

- della disponibilità dell'impresa affidataria VERDE GOLFO SAS che ha sottoscritto in data 25.03.2021 

l'atto di sottomissione per eseguire i maggiori lavori imprevisti agli stessi patti, prezzi e condizioni 

dell'appalto originario e con lo stesso ribasso pari al 60,111 % offerto per il contratto principale; 

- che in considerazione dell’affidamento degli oneri di smaltimento già operato con la determina n. 3 

dell’11.02.2021, registrata l’11.03.2021 all’IG al n.498 e della necessità di eseguire i suddetti maggiori 

lavori imprevisti il quadro economico dell'intervento in oggetto risulta così rimodulato: 

 
QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

A) Lavori 

A1) Importo lavori a misura al netto degli oneri della sicurezza € 8.393,63    

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 148,33   

A3) Oneri per lo smaltimento a discarica  € 819,67   

A4) Maggiori lavori (al netto del ribasso offerto del 60,111 %) € 4.193,45  

Totale A) € 13.555,08 

B) somme a disposizione   

B1) IVA al 10% su A1 + A2 + A4 € 1.273,54   

B2) IVA al 22% su A3 € 180,33  

B3) Imprevisti compreso IVA € 690,12   

Totale B) € 2.143,99 

TOTALE (A + B) € 15.699,07 

 

- che la copertura finanziaria dell’ulteriore affidamento, pari ad € 4.612,79 sarà garantita dalle somme 

residue presenti sul capitolo 152346/0, codice di bilancio 09.02-1.03.02.09.012, esercizio provvisorio 

2021. 

 

Rilevato che: 

- ricorrono le cause, le condizioni e i presupposti che a norma dell’art.106 del D.Lgs. n.50/2016 

consentono di disporre una modifica ai contratti di appalto in corso di validità ed in particolare che 

ricorrono i presupposti di cui al co.1 lett.c); 

- l'importo in aumento non supera il 50% del valore del contratto originario (art.106 co.7 del D.Lgs. 

n.50/2016); 

- ricorrendone le condizioni di legge, si può procedere, all'affidamento ai sensi dell'art. 106 co.1 lett.c e 

co.7 del D.Lgs. n.50/2016 alla ditta VERDE GOLFO SAS, con sede in Melito di Napoli, c.a.p. 80017, 

alla via Roma n.531, C.F. e P.IVA: 02946931215, già esecutrice dei lavori in oggetto, giusta Determina 

di affidamento n. 3 dell’11.02.2021, registrata l’11.03.2021 all’IG al n.498, dei maggiori lavori 

imprevisti per l'importo di € 4.193,45 oltre I.V.A; 

- l'affidamento dei lavori in narrativa, alla ditta VERDE GOLFO SAS risulta vantaggioso per 

l'Amministrazione oltre che in termini economici anche in termini temporali, in quanto essendo già 

presente in sito si possono immediatamente eseguire le lavorazioni. 



 

Letti: 

gli art.107 e 183 del D.Lgs.267/2000; 

il D.Lgs.50/2016 e smi; 

la Delibera di G.C. n.146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei contratti. 

 

Attestato: 

- da parte del Direttore della Municipalità 9 che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e degli artt. 13, co.1, 

lett. “b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, attesa la funzione di 

controllo di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase della formazione preventiva dell'atto; 

- l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli 

approvato con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con D.G.C. n.217/2017. 

 

Per i motivi esposti in narrativa: 

D E T E R M I N A 

 

Approvare, ai sensi del co.1 lett.c, co.7 dell'art.106 del D.Lgs. n.50/2016, così come autorizzato con PG 

252963 dal RUP, i maggiori lavori imprevisti ed imprevedibili resisi necessari nel corso dell'esecuzione 

dei “Lavori di estrema urgenza per la messa in sicurezza di circa 200 ligustri in via Epomeo a Soccavo”, 

validati dal RUP con PG 254952, per l'importo € 4.193,45 oltre I.V.A come per legge, e il conseguente 

nuovo quadro economico che risulta rimodulato come segue: 

 
QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

A) Lavori 

A1) Importo lavori a misura al netto degli oneri della sicurezza € 8.393,63    

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 148,33   

A3) Oneri per lo smaltimento a discarica  € 819,67   

A4) Maggiori lavori (al netto del ribasso offerto del 60,111 %) € 4.193,45  

Totale A) € 13.555,08 

B) somme a disposizione   

B1) IVA al 10% su A1 + A2 + A4 € 1.273,54   

B2) IVA al 22% su A3 € 180,33  

B3) Imprevisti compreso IVA € 690,12   

Totale B) € 2.143,99 

TOTALE (A + B) € 15.699,07 

 

Dare atto: 

- che gli ulteriori interventi assumono carattere di urgenza per la messa in sicurezza della circolazione 

veicolare e pedonale lungo le strade interessate e per salvaguardare gli alberi stessi nonché per 

scongiurare ulteriori danni certi patrimoniali all’Ente consistenti nel danneggiamento definitivo del 

patrimonio arboreo e nel rischio di risarcimenti per danni alle persone e agli autoveicoli; 

- che con decreto del Ministero degli Interni del 13.01.2021, il termine per l’approvazione del bilancio 

2021/2023 è stato spostato al 31.03.2021; 

- che trattasi di un intervento di ordinaria messa in sicurezza delle strade e pertanto ricorrono le 

condizioni previste dal comma 3 dell'art. 163 del D.Lgs. n.267/2000; 

- che l’intervento non è frazionabile in dodicesimi e pertanto ricorrono le condizioni previste dal comma 

5 dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000; 
- che l'istruttoria del presente atto è stata curata dal RUP ing. Pasquale Baiano in servizio presso la 

Direzione di Municipalità 9 che, con nota PG 252963 ha autorizzato la modifica del contratto e, con 

nota PG 254952, ha validato la perizia; 

- dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. n.267/00 così come coordinato 

con il D.Lgs. n.118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs. n.126/14. 

 

Impegnare la somma complessiva di € 4.612,79 (di cui € 4.193,45 per lavori ed € 419,34 per IVA al 

10%) sul capitolo 152346/0, codice di bilancio 09.02-1.03.02.09.012, esercizio provvisorio 2021. 



 

Dare atto che la ditta VERDE GOLFO SAS, con sede in Melito di Napoli, c.a.p. 80017, alla via Roma 

n.531, C.F. e P.IVA: 02946931215, ha sottoscritto in data 25.03.2021 l'atto di sottomissione con il quale 

si impegna ad eseguire i maggiori lavori agli stessi patti, prezzi e condizioni dell'appalto originario e con 

lo stesso ribasso del 60,111 %. 

 

Affidare l'esecuzione dei maggiori lavori per l’importo di € 4.193,45 oltre IVA al 10 % alla ditta 

VERDE GOLFO SAS, con sede in Melito di Napoli, c.a.p. 80017, alla via Roma n.531, C.F. e P.IVA: 

02946931215, già affidataria dell’appalto originario giusta Determina di affidamento n. 3 

dell’11.02.2021, registrata l’11.03.2021 all’IG al n.498, dell'esecuzione dei lavori in oggetto. 

 

Dare atto che lo scrivente Servizio provvederà a redigere un atto aggiuntivo nella medesima forma del 

contratto principale ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale n.146 del 10 marzo 2016. 

 

Confermare l'incarico di RUP all’ing. Pasquale Baiano e di Direttore dei Lavori all’arch. Ludovica 

Bucci de Santis per il presente procedimento. 

 

Demandare al Servizio Autonomo CUAG gli adempimenti scaturenti dal presente provvedimento e la 

repertoriazione del contratto di affidamento. 

 

Prendere atto dell’attuazione le disposizioni di cui al programma 100 – D.U.P. 2020-2022 nonché le 

disposizioni di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/16. 

 
Gli allegati, costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg. 

9, firmati digitalmente dal Dirigente proponente, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati 

con il n.ro da “All_1591_010_01” a “All_1591_010_03”: 

- All_1591_011_01 – Determina n.3 dell’11.02.2021, registrata l’11.03.2021 all’IG al n.498; 

- All_1591_011_02 – Atto di sottomissione; 

- All_1591_011_03 – Durc-on line; 

- 1591 Modello_Ragioneria. 

 

  Sottoscritta digitalmente da 

 IL DIRETTORE 
 Col. Agliata Dott.ssa Antonietta 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005, 

n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 

Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. . 


		2021-03-25T15:26:29+0000
	ANTONIETTA AGLIATA




